科研处转发“关于开展 2023 年天津市全域科普

‘四全’品牌宣传活动的通知”

各单位、各部门：

现转发天津市全民科学素质纲要实施工作办公室“关于开展2023

年天津市全域科普‘四全’品牌宣传活动的通知”。请各单位按照通

知要求组织本单位相关人员或团队积极申报。申报人员需填写《天津

市全域科普“四全”品牌宣传活动申报表》（见通知附件），并提交 5

张大于 2M 的反映品牌内容的照片（可通过网盘选报视频资料），品牌

Logo 等（可选报品牌 IP、视觉识别体系）。

请各单位对申报材料的内容进行审核，并于 5 月 29 日前将申报

材料电子版发送至科研处成果科邮箱 keyanchu1984@tjfsu.edu.cn，

同时将纸质盖章的申报表报送科研处。

联系人：赵锦   电话：23281984

                                              科研处

                                           2023 年 5月 17

转发通知如下：

天津市全民科学素质

纲要实施工作办公室

津纲要办发〔2023〕5号

关于开展 2023 年天津市全域科普“四全”

品牌宣传活动的通知

各区区委、区政府，市全民科学素质纲要实施工作办公室成

员单位，各高等院校、科研院所，市科协所属各学会、协会、

研究会、促进会，各企业（园区）科协，各在津全国科普教

育基地，各市级科普基地，各中央驻津媒体、商业媒体、自

媒体，各有关单位：

为深入贯彻落实《中共天津市委 天津市人民政府关于

印发〈天津市推进全域科普纵深发展提升全民科学素质规划

纲要（2021—2035 年）〉的通知》精神，推动全域科普向纵

深发展，完善全域科普工作体系，打造全域科普品牌矩阵，

市纲要办决定开展 2023 年天津市全域科普“四全”品牌宣

传活动，现面向全市征集全域科普品牌，具体通知如下：

文件

一、活动名称

2023 年天津市全域科普“四全”品牌宣传活动

二、组织单位

主办单位：天津市全民科学素质纲要实施工作办公室

承办单位：天津市海河传媒今晚报有限责任公司

协办单位：天津海河传媒中心广播新闻部 天津海河传

媒中心教育频道

三、品牌征集方向

（一）全领域行动类。重点面向市全域科普工作责任部

门，各高等院校、科研院所，各企业（园区），各民非机构，

市科协所属各学会、协会、研究会、促进会，各在津全国科

普教育基地，各市级科普基地，各区级有关单位征集具有本

领域特点的全域科普品牌。

    （二）全地域覆盖类。重点面向各区、街道（乡镇园区）

征集具有区域特点的全域科普品牌。

（三）全媒体传播类。重点面向海河传媒中心及其所属

单位、各中央驻津媒体、各区融媒体中心、商业媒体、自媒

体征集具有广泛传播特点的全域科普品牌。

（四）全民参与共享类。重点面向全市征集针对青少年、

农民、产业工人、老年人、领导干部和公务员等公民科学素

质建设重点人群，围绕“衣食住行、业教保医”等民生实事

打造的具有广泛群众参与度的全域科普品牌。

    四、活动安排

本次活动分为品牌征集、专家评议、宣传报道三个阶段。

（一）品牌征集：2023年5月，面向全市广泛发动征集，

各申报单位于 5 月 31 日前提交《天津市全域科普“四全”

品牌宣传活动申报表》，5 张大于 2M 的反映品牌内容的照片

（可通过网盘选报视频资料），品牌 Logo 等（可选报品牌

IP、视觉识别体系）。

（二）专家评议：2023 年 6 月，邀请专家按照“四全”

类别对各品牌的核心价值、识别体系、地域属性、传播影响

力、品牌美誉度和群众参与度等作出评价，每个类别遴选 10

个品牌，形成《2023 年天津市全域科普“四全”品牌宣传名

单》。

（三）宣传报道：2023 年 7 月-12 月，在《今晚报》“全

域科普进行时”专栏、天津新闻广播“我们爱科学”栏目、

“智慧科协 2.0”等平台对“四全”品牌进行系列宣传和跟

踪报道。

    五、联系方式

（一）今晚报

联系人：史  莺  马庚申

联系电话：23602863

电子邮箱：quanyukepuzj2023@163.com

（二）市科协科普部

联系人：刘清行  张  威

联系电话：27128948 27121418

电子邮箱：skxkpb@tj.gov.cn

附件：天津市全域科普“四全”品牌征集宣传活动报名表

天津市全民科学素质纲要实施工作办公室